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STANISŁAW KLUŹNIAK
twórca i organizator szkolnictwa geodezyjnego w Polsce

Postać profesora Stanisława Kluźniaka,jed
nego z najwybitniejszych geodetów polskich 
pierwszej połowy dwudziestego wieku ma zasłu
żoną i o nieprzemijającej wartości kartę w hi
storii rozwoju polskiej nauki mierniczej. Uro
dzony w Hebdowie Miechowskim w roku 1891 w ro
dzinie ludowego nauczyciela, prześladowanego 
przez władze carskie za swoją patriotyczną 
działalność, od najmłodszych lat wzrastał w 
atmosferze kultu pracy dla dobra Ojczyzny, 
atmosferze, która wywarła piętno na ukształto
waniu całej Jego drogi życiowej.

Po ukończeniu w roku 1909 z wyróżnieniem 
polskiego gimnazjum - nie mając wobec biedy pa
nującej w domu rodzinnym możliwości studiowa
nia w uczelniach Europy zachodniej - składa 
eksternistyczny egzamin maturalny w języku ro
syjskim otrzymując pierwszą lokatę z odznacze
niem, co otwiera Mu drogę do studiów wyższych 
na uczelniach carskiej Rosji. W roku 1914 koń
czy Instytut Inżynierów Mierniczych w Moskwie, 
utrzymując się przez cały okres studiów z ko
repetycji i drobnych prac pomiarowych. Data ta 
zbiega się z wybuchem pierwszej wojny świato
wej .

Niepodległościowe tradycje i pedagogiczna 
atmosfera domu rodzinnego sprawiają, iż profe
sor Stanisław Iiluźniak bardzo wcześnie wybiera
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zawód nauczycielski, widząc w nim najszersze 
możliwości służenia swemu narodowi. Toteż na
tychmiast po wybuchu Wielkiej Rewolucji Paź
dziernikowej przystępuje w roku 1917 - wraz z 
żoną nauczycielką - do organizowania polskiego 
gimnazjum w Briańsku guberni orłowskiej,gdzie 
- jako jego dyrektor skupia liczne rzesze mło
dzieży polskiej, rozproszonej na terenie car
skiej Rosji. Równocześnie rozwija szeroką dzia
łalność polityczną, m.in. jako jeden z organi
zatorów Związku Wojskowego Polaków. Przedzie
rając się z narażeniem życia przez linie fron
tu przedostaje się w roku 1918 do kraju, gdzie 
natychmiast podejmuje pracę pedagogiczną na or
ganizowanych kursach mierniczych.W okresie mię
dzywojennym zostaje docentem Politechniki War
szawskiej a także dyrektorem Państwowej Szkoły 
Mierniczej.

Nie zaprzestaje swej działalności nauczy
cielskiej także i w okresie okupacji,łącząc ją 
z aktywną podziemną działalnością niepodległo
ściową w szeregach Armii Krajowej biorąc m.in. 
udział w licznych akcjach zbrojnego sabotażu. 
Po odzyskaniu niepodległości w wyniku zakoń
czenia drugiej wojny światowej nadal niestru
dzenie kształci kadry specjalistyczne, przygo
towując je do dzieła odbudowy i rozbudowy Pol-> 
ski Ludowej.

Jest profesorem Politechniki Warszawskiej, 
organizatorem i kierownikiem Katedry Geodezji 
w Szkole Głównej Gospodarstwa Wiejskiego i dy
rektorem Technikum Geodezyjnego.

Nieubłagana śmierć w roku 1957 w pełni sił 
twórczych przecina nió niestrudzonego Jego ży
cia .



Kiedy patrzymy dziś z perspektywy na dzia
łalność profesora Stanisława Kluźniaka uderzać 
musi nas niezwykle szeroki horyzont Jego zain
teresowań, a równocześnie niezwykła, konsek
wentna koncentracja wszelkich prac przez Niego 
podejmowanych wokół podstawowego zadania ży
ciowego jakie sobie postawił - służenia Ojczyź
nie poprzez kształcenie młodzieży. Ten główny 
cel, stanowiący istotę i sens całego życia Pro
fesora, realizowany niestrudzenie przez ponad 
czterdzieści pracowitych lat, wiązał się rów
nolegle eo ipso z podnoszeniem ogólnego pozio
mu kulturalnego społeczeństwa,przygotowywaniem 
wykwalifikowanych specjalistów dla potrzeb gos
podarki narodowej i rozwijaniem nauki geodezyj
nej, jako nieodłącznego warunku efektywnego 
działania pedagogicznego.

Toteż bezpośredniej działalności pedagogi
cznej Profesora, jako nauczyciela i nauczycie
la akademickiego, cieszącego się niezwykłym au
torytetem a równocześnie prawdziwie serdeczną 
sympatią i miłością wśród grona swoich jakże 
licznych wychowanków - techników i inżynierów 
- którym przekazywał swoją wiedzę,umiejętności 
i doświadczenie i dla których zawsze był wzo
rem obywatelskiej i patriotycznej postawy, to
warzyszyły równolegle inne, liczne nurty zaan
gażowanego działania. Wśród nich szczególnie 
dwa - podporządkowane zresztą zasadniczej dzia
łalności pedagogicznej - zdobyły profesorowi 
Stanisławowi Kluźniakowi trwałą historycznie 
pozycję w polskim szkolnictwie. Jednym z nich 
była Jego niezwykle płodna i wszechstronna 
działalność naukowa, drugim - Jego działalność 
organizatorska w zakresie średniego i wyższego 
szkolnictwa mierniczego.

Miarą i owocem wszechstronnej działalności 
naukowej profesora Stanisława Kluźniaka są w
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pierwszym rzędzie Jego niezwykle liczne publi
kacje własne, zarówno w postaci opracowań mo
nograficznych i książkowych, jak też artykułów 
naukowych, dotyczących reprezentowanej i roz
wijanej przez Niego dziedziny geodezji - geo
dezji niższej i stosowanej. Nie sposób wymienić

WYKŁADY
TR1ANCULACJI

tu wszystkich Jego wydawnictw - ich liczba się
ga ponad stu pozycji - nie sposób jednak nie 
wspomnieć choćby paru, które były opracowania
mi pionierskimi, pierwszymi w polskim - a na
wet światowym - piśmiennictwie geodezyjnym. Do

r’r ST. KlUŻNWi.
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nich w pierwszym rzędzie należą dwie publika
cje dotyczące teorii prac pomiarowych w koma
sacji:
1) Technika pomiarowa w pracach rolnych, czyli 

analiza poligonizacji i techniki scalenio
wej - wydana w roku 1924, oraz

2) komasacja i parcelacja - wydana w roku 1930. 
Do nich też należy fundamentalny, ponad 1000 
stronicowy podręcznik "Geodezja niższa", wyda
ny w roku 1928. Obszerne to dzieło było pierw
szym w literaturze polskiej okresu międzywojen
nego wyczerpującym omówieniem wszystkich dzia
łów geodezji stosowanej, pisanym przez pedago
ga z powołania podręcznikiem, który doczekał 
się kilku wydań (także po wojnie) i na którym 
kształciły się liczne pokolenia polskich geo
detów .

O niezwykle szerokim wachlarzu zaintereso
wań naukowych profesora Stanisława ICluźniaka, 
nie zamykającego się ściśle i wyłącznie w za
gadnieniach czysto geodezyjnych, ale obejmują
cego zakresem swojej refleksji i twórczości 
naukowej inne, pokrewne czy stykowe dziedziny 
nauki, świadczy m.in. wydane przez Niego w 
roku 1937 obszerne dzieło p.t. "Urbanizm". 
Książka ta, przedstawiająca na szerokim tle 
historii rozwoju budowy miast analizę elemen
tów kształtowania nowoczesnych urbanistycznych 
rozwiązań, zyskała Profesorowi - jako pierwsza 
na ten temat publikacja polska - miano prekus- 
sora polskiej urbanistyki.

Wierny swojej pedagogicznej roli wydaje 
profesor Stanisław Kluźniak w okresie po dru
giej wojnie światowej nowe podręczniki dla stu
dentów i uczniów, których liczba w dynamicznie 
rozwijającym się systemie szkolnictwa stale 
wzrasta. Powstają w ten sposób m.in. "Mierni-



8

ctwo budowlane" - wydane w r. 1954, Elementy 
geodezji (1957 r.), Geodezja dla rolników 
(1959 r.).

B 1BLJOTEKA P R Z E G L Ą D U  M I E R N I C Z E G O  Nr. łS.

Inż. ST. K L U Ź N I A K
PR O F. PAŃSTWOWEJ SZKOŁY MIERNICZEJ W WARSZAWIE.

GEODEZJA
N I Ż S Z A

W A R S Z A W A
NAKŁADEM W. KRZY5ZKOWSKIEGO i AUTORA 

ROK 1928.

Poza własnymi publikacjami patronuje Pro
fesor - jako inicjator, współautor i naczelny 
redaktor - także opracowaniom zbiorowym, wśród 
których szczególnie trwałą pozycję w literatu
rze geodezyjnej stanowi sześciotomowe dzieło
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zbiorowe p.t. "Geodezja gospodarcza" (1953 
roku).

Nie mniej płodna niż naukowa była działal
ność organizatorska profesora Stanisława Kluź- 
niaka. Dotyczyła ona wielu dziedzin.Był On m.in. 
w roku 1918 jednym z organizatorów i założycieli 
Koła Inżynierów Mierniczych przy Stowarzysze
niu Techników (obecne Stowarzyszenie Geodetów 
Polskich NOT), jednym z założycieli czasopisma 
geodezyjnego p.t. "Przegląd Mierniczy", repre
zentował polskich geodetów na terenie między
narodowym jako delegat do Stałego Komitetu Mię- 

t dzynarodowej Federacji Mierniczych, brał czyn
ny udział w pracach Komitetu Geodezji PAN,Sto
warzyszeniu Urbanistów Polskich, zorganizował 
- dla zaspokojenia potrzeb gospodarczych w 
dziedzinie usług technicznych pomiarowo-projek- 
towych - Spółdzielnię Pracy "Planowanie prze
strzenne" i "Technoplan". Jednakże dominantą 
działania organizacyjnego profesora Stanisława 
Kluźniaka stanowiły Jego prace w dziedzinie or
ganizacji polskiego szkolnictwa geodezyjnego. 
Jego działalność w tym zakresie obejmuje z jed
nej strony aktywny udział w organizowaniu wyż
szego szkolnictwa geodezyjnego - jest On m.in. 
jednym ze współorganizatorów i pierwszych pra
cowników naukowych Wydziału Mierniczego w Po- 

' litechnice Warszawskiej, który utworzony zos
tał w roku 1921, oraz organizatorem Katedry 
Miernictwa na Wydziale Melioracji Wodnych w 
Szkole Głównej Gospodarstwa Wiejskiego (1947 
rok), mającej szczególnie ważne znaczenie w 
dziedzinie kształcenia kadr dla potrzeb prze
budowy gospodarki rolnej. Z drugiej strony jest 
profesor Stanisław Kluźniak inspiratorem i rze
cznikiem organizacji średniego szkolnictwa geo
dezyjnego, biorąc czynny udział w wypracowywa
niu koncepcji tego typu kształcenia i jego mo-
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delu zawodowego. Jest On także organizatorem 
lub współorganizatorem rozlicznych form dosko
nalenia zawodowego i dokształcania kadr mier
niczych czynnych zawodowo.

W szczególny wreszcie sposób Jego działal
ność organizacyjna związana jest z warszawskim 
technikum geodezyjnym. Początek istnienia tej 
szkoły sięga roku 1916, kiedy z inicjatywy Cen
tralnego Towarzystwa Rolniczego powołane zosta
ły początkowe Kursy, kształcące geometrów.W rok 
później utworzono Warszawską Szkołę Mierniczą 
o poziomie odpowiadającym współcześnie wyższej 
szkole zawodowej. Szkoła ta do roku 1919 była 
jedyną w Polsce szkołą kształcącą kadry geode
zyjne. Po roku 1922 i po utworzeniu wydziału

Mierniczego w Politechnice Warszawskiej, War
szawska Szkoła Miernicza przemianowana na Pań
stwową Szkołę Mierniczą zmieniła charakter, 
przechodząc na kształcenie średniego personelu 
geodezyjnego na poziomie technikum. Z tą właś
nie szkołą związał działalność całego swego ży
cia profesor Stanisław Kluźniak, obejmując w
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alej w roku 1918 - bezpośrednio po powrocie do 
kraju - stanowisko nauczyciela, zaś od roku 
1930 - dyrektora. Tę funkcję pełni nieprzerwa
nie aż do dnia swojej śmierci, nie przerywając 
pracy nawet w okresie okupacji, kiedy szkoła 
działa częściowo w legalnej, zmienionej formie 
organizacyjnej, częściowo w formie nielegalne
go, tajnego nauczania.

Talent organizacyjny i wybitne walory nau
kowe profesora Stanisława Kluźniaka miały i- 
stotny i decydujący wpływ na rozwój szkoły i na 
poziom jej absolwentów. Przez dobór najlepszej 
kadry nauczycieli z grona wybitnych specjali
stów a także naukowców, jak też przez stałe u- 
nowocześnianie treści programów nauczania, u- 
zyskuje profesor Stanisław Kluźniak wysoką ja
kość wykształcenia i zawodowej przydatności 
swoich wychowanków. Rozwój warszawskiego tech
nikum geodezyjnego jest nieodłącznie związany 
z osobą i osobistymi w tym zakresie zasługami 
jej długoletniego dyrektora - profesora Stani
sława Kluźniaka. Uznanie Jego wkładu w ogólny 
rozwój polskiego szkolnictwa geodezyjnego,a w 
szczególności w ukształtowanie modelowej formy 
warszawskiego technikum geodezyjnego znalazło 
swój wyraz w nadaniu szkole w jubileuszowym ro
ku 1966 pięćdziesięciolecia istnienia (1916 - 
1966) imienia prof.dr inż. Stanisława Kluźnia
ka.

W ten sposób zrealizowane zostały gorące 
pragnienia całej społeczności geodetów pol
skich, uczniów i wychowanków Profesora,uczcze
nia Jego pamięci i upamiętnienia zasług.Tabli
ca pamiątkowa z popiersiem profesora Stani
sława Kluźniaka, Wmurowana w gmachu szkoły jest 
trwałym symbolem kultywowania postępowych tra
dycji polskiego szkolnictwa geodezyjnego.
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Wyk. Z. G. PW, z, 6J4-, n. 5OO+3O, A-26.






